
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 284,254 185,381 98,873 53.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 44,182 48,352 17

학생복지/교육격차 해소 -1,120 26,309 9.2

기본적 교육활동 -1,412 47,392 16.6

선택적 교육활동 33,271 51,211 18

교육활동 지원 -548 10,912 3.8

학교 일반운영 24,500 100,078 35.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 97,939 271,159 95.3

자체수입 학부모부담수입 0 11,241 3.9

자체수입 행정활동수입 0 920 0.3

기타수입 전년도이월금 934 934 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 271,159 173,220 97,939

1.지방교육행정기관이전수입 271,159 173,220 97,939

1.교육비특별회계전입금수입 271,159 173,220 97,939

1.교육비특별회계전입금 271,159 173,220 97,939

1.학교운영비전입금 173,220 173,220 0

2.목적사업비전입금 97,939 0 97,939 (성립전_1추)수학여행비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,420,000원 

* 1교 =
3,420,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,960,000원 * 

1교 =
9,960,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)인건비 : 3,965,000원 * 1교 = 3,965,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)인건비 : 18,089,000원 * 1교 = 18,089,000

(성립전_1추)인건비 : 13,378,000원 * 1교 = 13,378,000

(성립전_1추)인건비 : 1,548,000원 * 1교 = 1,548,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)김제협력지구 사업비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 43,379,000원 * 1교 =
43,379,000

(성립전_1추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)누리방과후교육과정교육비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

2.자체수입 12,161 12,161 0

1.학부모부담수입 11,241 11,241 0

1.수익자부담수입 11,241 11,241 0

1.급식비 11,241 11,241 0

1.급식비 10,260 10,260 0

2.우유급식비 981 981 0

2.행정활동수입 920 920 0

1.기타행정활동수입 920 920 0

1.이자수입 260 260 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 260 260 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.기타행정활동수입 660 660 0

3.기타수입 934 0 934

1.전년도이월금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934 933,930원*1식= : 933,930원*1식= 934,000

세입합계 284,254 185,381 98,873
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,352 4,170 44,182

1.기타 교직원보수 43,682 0 43,682

1.교직원대체인건비 43,682 0 43,682

1.[초]직원대체인건비 303 0 303

1.기간제직원인건비 303 0 303
행정대체(시설) 초과근무수당 : 13,740원

*22시간=
303,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 43,379 0 43,379

1.기간제교원인건비 43,379 0 43,379 (성립전_1추)인건비 : 13,191,000원*3명= 39,573,000

(성립전_1추)4대보험 : 3,806,000원*1식= 3,806,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,670 4,170 500

1.교직원역량강화 2,350 1,850 500

1.[초]자율연수 2,350 1,850 500

1.일반수용비 1,840 1,500 340
(성립전_1추)배움과성장의날 자료구입비 :

 20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)배움과성장의날 연수활동비 :

 20,000원*7명=
140,000

2.여비 350 350 0

3.일반업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)배움과성장의날 간식 및 식사

비 : 80,000원*2회=
160,000

2.교직원복지 2,320 2,320 0

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 220 220 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,309 27,429 -1,120

1.급식 관리 12,360 12,360 0

1.학교급식운영 12,360 12,360 0

1.[초]우유급식비 981 981 0

1.우유급식비 981 981 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 1,119 1,119 0

1.일반수용비 100 100 0

2.기타공공요금 19 19 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 10,260 10,260 0

1.전출금 10,260 10,260 0

2.보건관리 9,353 10,473 -1,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,773 3,273 500

1.[초]학생건강검사 1,573 1,573 0

1.학생복지비 1,573 1,573 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]보건실운영(초) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원

*1식=
500,000

2.학교환경위생관리 5,580 7,200 -1,620

1.[초]먹는물관리 2,200 3,300 -1,100

1.일반수용비 2,200 3,300 -1,100 수질검사료 : -25,000원*4회= -100,000

정수기유지보수 : -200,000원*5대= -1,000,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 580 1,100 -520

1.일반수용비 580 1,100 -520
교사내소독 및 물품구입 : -100,000원*10

회=
-1,000,000

방역소독 : 80,000원*6회 = 480,000

4.[초]어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,596 4,596 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 4,596 4,596 0

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 4,346 4,346 0

1.교육운영비 4,346 4,346 0

3.기본적 교육활동 47,392 48,804 -1,412

1.교과 활동 28,390 29,852 -1,462

1.교과활동지원 5,760 5,060 700

1.[초]학습준비물구입 3,860 3,560 300

1.교육운영비 2,280 2,480 -200 과학의달운영비 : -100,000원*2회= -200,000

2.학습준비물 1,580 1,080 500 학습자료구입비 : 31,250원*16명= 500,000

2.[초]보결수업관리 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 보결수업수당 : 10,000원*90시간= 900,000

3.[초]학습준비물지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 수업및학습용품비 : -500,000원*1식= -500,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 과학교구및자료구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.학습준비물 1,500 500 1,000 실험실습재료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 18,130 20,292 -2,162

1.[유]교과운영 17,230 20,292 -3,062

1.일반수용비 150 150 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 620 620 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 14,960 14,960 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,000 4,062 -3,062 비품 구입 : -3,062,000원*1식= -3,062,000

7.도서구입비 100 100 0

2.[유]누리과정 무상교육비 900 0 900

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)특성화강사비 : 128,000원*2

명*3회=
768,000

2.교육운영비 132 0 132 (성립전_1추)활동자료비 : 44,000원*3회= 132,000

2.창의적 체험활동 19,002 18,952 50

1.자율활동 8,980 9,680 -700

1.[초]학생회활동지원 5,280 5,280 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 5,060 5,060 0

2.[초]학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,000 1,700 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700 행사운영비 : -100,000원*5회= -500,000

대회출전운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 9,602 8,852 750

1.[초]현장학습 9,602 8,852 750

1.교육운영비 9,602 8,852 750 (성립전_1추)수학여행비 : 150,000원*5명= 750,000

3.봉사활동 420 420 0

1.[초]청소용품 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 51,211 17,940 33,271
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 47,331 14,060 33,271

1.방과후학교운영 7,120 7,940 -820

1.[초]특기적성교육 6,920 7,740 -820

1.일반수용비 520 300 220
(성립전_1추)방과후물품구입 : 44,000원*5

종=
220,000

2.운영수당 6,400 3,200 3,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*25

주 =
3,200,000

3.교육운영비 0 4,240 -4,240 간식비및 중식비 : -212,000원*20회= -4,240,000

2.[초]특기적성운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.돌봄교실운영 19,015 300 18,715

1.[초]돌봄교실운영 14,400 200 14,200

1.교육운영비 14,400 200 14,200
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*6시간*30주=
5,760,000

(성립전_1추)간식비 및 중식비 : 120,000

원*30주 =
3,600,000

간식비 및 중식비 : 212,000원*20회= 4,240,000

(성립전_1추)교구구입 및 재료비 : 30,000

원*20종=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,615 100 4,515

1.기간제직원인건비 4,615 100 4,515
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)인건비 : 3,565,000원*1회= 3,565,000

(성립전_1추)4대보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.유치원방과후과정운영 21,196 5,820 15,376

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,746 5,820 14,926

1.기간제교원인건비 13,878 500 13,378 (성립전_1추)인건비 : 13,377,750원*1식= 13,378,000

2.운영수당 2,680 2,680 0

3.교육운영비 2,640 2,520 120 학습준비물구입 : 120,000원*1식= 120,000

4.기간제교원법정부담금 1,548 120 1,428
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,547,160원*1식=
1,548,000

4대보험기관부담금 : -120,000원*1식= -120,000

2.[유]누리과정 무상 교육비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)활동자료비 : 20,000원*3회*3

명=
180,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 45,000원*6

회=
270,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 3,880 3,880 0

1.독서활동운영 3,880 3,880 0

1.[초]도서구입 60 60 0

1.도서구입비 60 60 0

2.[초]도서관운영 3,820 3,820 0

1.도서구입비 3,820 3,820 0

5.교육활동 지원 10,912 11,460 -548

1.교무업무 운영 3,970 3,970 0

1.교무학사운영 3,970 3,970 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 각종시상물품구입 : -100,000원*8회= -800,000

홍보 및 현수막제작 : 100,000원*8회= 800,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

3.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 1,440 1,440 0

1.학생안전교육 1,440 1,440 0

1.[초]안전교육 1,440 1,440 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 5,502 6,050 -548

1.정보화실운영 5,502 6,050 -548

1.[초]학교정보화지원 5,502 6,050 -548

1.교육운영비 3,502 6,050 -2,548 정보화장비유지보수 : -54,800원*10개월= -548,000

정보화기기구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 정보화기기구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 100,078 75,578 24,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 29,048 26,158 2,890

1.부서기본운영 15,400 15,400 0

1.[초]교장실운영 6,960 6,960 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,280 4,280 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,360 3,360 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,648 10,758 2,890

1.[유]유치원운영 13,648 10,758 2,890

1.일반수용비 10,478 7,588 2,890 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1식= -200,000

소규모수선비 : 3,062,000원*1식= 3,062,000

공기청정기유지보수비 : 157,000원*1식= 157,000

정수기유지보수비 : -129,000원*1식= -129,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 250 250 0

2.시설 장비 유지 69,430 47,820 21,610

1.학교시설장비유지 69,430 47,820 21,610

1.[초]공공요금및제세공과금 14,489 13,640 849

1.전기요금 7,900 7,200 700 전기요금  : 70,000원*10개월= 700,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,100 1,800 300 상하수도요금 : 30,000*10개월= 300,000

3.기타공공요금 4,489 4,640 -151 인터넷통신비 : -15,120원*10개월 = -151,000

2.[초]시설관리용역 6,328 5,968 360

1.일반수용비 6,328 5,968 360 산업안전보건용역비 : 360,000원*1식= 360,000

3.[초]시설일반관리 26,122 24,360 1,762

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 19,638 23,560 -3,922 소규모수선비 : 3,278,000원*1식= 3,278,000

사무실 및 교실 비품구입비 : -7,200,000

원*1식=
-7,200,000

3.비품구입비 5,684 0 5,684 사무용 비품 구입비 : 5,684,000원*1식= 5,684,000

4.[초]화장실관리 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 18,639 0 18,639
(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 14,100,000

원*1회=
14,100,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1회=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 4대보험 : 1,724,000

원*1회=
1,724,000

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 284,254 185,381 98,873
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